
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 05, DE 07 DE MARÇO DE 2023.

RESULTADO PRELIMINAR

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  AGRONEGÓCIOS,  da  Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar, por disciplina, do Processo Seletivo de Aluno Especial 2023-1

do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios:

ANÁLISE DE POLÍTICAS PÚBLICAS NO AGRONEGÓCIO
Nº DE INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2023402000012 BRUNA MARIA OLIVEIRA BENITES FERREIRA BARONE 1º
2023402000001 GABRIELA VILELA DOS SANTOS MANTOVANI 2º
2023401000008 DOUGLAS MENEZES ALMEIDA DE SOUZA 3º
2023401000005 CÁRMEM LÚCIA MARQUES MARTINS 4º
2023401000013 DANIELE LEMOS FRANCISCONI 5º
2023401000004 BRUNO MAZANATTI DE OLIVEIRA LUTTI 6º
2023401000002 DIEGO STEFFEN REINEHR 7º

BIOECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO E SUSTENTÁVEL
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
2023401000004 BRUNO MAZANATTI DE OLIVEIRA LUTTI APROVADO
2023401000005 CÁRMEM LÚCIA MARQUES MARTINS APROVADO
2023401000010 EVA CRISTINA ZANQUETA LEITE APROVADO
2023401000007 VALQUÍRIA LOPES MARTINEZ APROVADO

CONTROLADORIA APLICADA AO AGRONEGÓCIO
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

2023402000002 ADRIANA ZEPONI PERUZZI APROVADO
2023401000016 CARLOS ALEXSANDER SIMÃO NARCISO JUNIOR APROVADO
2023401000005 CÁRMEM LÚCIA MARQUES MARTINS APROVADO
2023401000012 CLÁUDIO CÉSAR KOCH APROVADO
2023401000002 DIEGO STEFFEN REINEHR APROVADO
2023401000010 EVA CRISTINA ZANQUETA LEITE APROVADO
2023402000001 GABRIELA VILELA DOS SANTOS MANTOVANI APROVADO
2023401000001 ISABELLY ALENCAR MACENA APROVADO
2023401000019 MARÍLIA DE SOUZA PACHECO APROVADO
2023402000007 SIRLEI DE ANDRADE MACIEL APROVADO
2023402000003 WELLISON MUCHIUTTI HERNANDES APROVADO

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, 

CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

LÓGICA DA CIÊNCIA E ESCRITA CIENTÍFICA 
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
2023402000011 EVELINE DE OLIVEIRA GOMES APROVADO
2023402000001 GABRIELA VILELA DOS SANTOS MANTOVANI APROVADO
2023401000020 DIEGO APARECIDO DE PAULA FARIAS APROVADO
2023401000008 DOUGLAS MENEZES ALMEIDA DE SOUZA APROVADO
2023401000017 SUZIANE DE LIMA GONCALVES APROVADO

FUNDAMENTOS DE AVALIAÇÃO DO CICLO DE VIDA
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
2023401000016 CARLOS ALEXSANDER SIMÃO NARCISO JUNIOR APROVADO

MÉTODOS QUALITATIVOS
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

2023402000007 SIRLEI DE ANDRADE MACIEL APROVADO
2023401000014 ANNA PRISCILLA MENGATO NÃO APROVADO
2023401000022 ELIDA PAULA DOS SANTOS NOGUEIRA NÃO APROVADO
2023401000019 MARÍLIA DE SOUZA PACHECO NÃO APROVADO

MÉTODOS QUANTITATIVOS I
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

2023402000004 ANDERSON RODOLFO DE LIMA APROVADO
2023402000010 SIDNEY GOMES ALVES APROVADO
2023401000002 DIEGO STEFFEN REINEHR APROVADO

TÓPICOS ESPECIAIS I: AGRONEGÓCIOS E OS OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

2023401000004 BRUNO MAZANATTI DE OLIVEIRA LUTTI APROVADO
2023401000006 CAROLINE FLORES SILVA APROVADO
2023401000018 LORRANA DAMARIS SOARES GARCIA APROVADO
2023401000015 LUCIELE FIORAVANTE FREITAS BARBOSA APROVADO
2023401000021 PEDRO ANTONIO ROSA FERREIRA APROVADO

TÓPICOS ESPECIAIS I: TENDÊNCIAS E INOVAÇÕES NA CADEIA DE PRODUÇÃO ALIMENTAR
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

2023401000002 DIEGO STEFFEN REINEHR APROVADO
2023401000010 EVA CRISTINA ZANQUETA LEITE APROVADO

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, 

CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

TÓPICOS ESPECIAIS II: TACKLING CLIMATE CHANGE THROUGH GLOBAL LEARNING
Nº DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

2023402000005 BRUNA MENEGASSI APROVADO
2023402000009 GILVERTON OLIVEIRA DA SILVA APROVADO
2023402000006 PAOLA CRISTINA NICOLAU APROVADO

2.  INFORMAR  ao  candidato  que,  caso  deseje,  apresente  requerimento  recursal,  no  dia

08/03/2023,  das  8h às  17h,  em formulário  próprio,  disponível  na  área restrita  do candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita ; 
b) clicar em “Criar recurso”; 
c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 
d) inserir a fundamentação do recurso; 
e) anexar documentos referente ao recurso, caso julgue necessário; e, 
f) clicar em “Salvar o recurso”. 

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, 

CEP: 79.804-970


